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• MOHIM

Pikëpamjet e shprehura në këtë prezantim janë ato të prezantuesve, përveç
rasteve kur tregohet ndryshe. Ato nuk miratohen nga: Bordi Administrativ
EFRAG, Bordi i Raportimit të Qëndrueshmërisë EFRAG ose Task Forca
Evropiane e Projektit Laborator për standardet evropiane të raportimit të
qëndrueshmërisë (PTF-ESRS)



HISTORIA, MISIONI DHE AKTIVITETET E EFRAG



HISTORIA DHE HYRJE
KUSH ËSHTË 
EFRAG

EFRAG

Një organizatë private jofitimprurëse e krijuar në vitin 2001

Inkurajuar nga KE për t'i shërbyer interesit publik

Organizatat anëtare të saj në shtyllën e raportimit financiar 
kanë interes në zhvillimin e Standardeve SNRF dhe 
mënyrën se si ato kontribuojnë në efikasitetin e tregjeve të 
kapitalit.

Që nga viti 2010 mbi 50% financohet nga Bashkimi Evropian

2018 Laboratori Europian i raportimit të korporateve në
EFRAG pas Planit të Veprimit të KE-së: Financimi i rritjes së
qëndrueshme

2022 Shtylla e raportimit të qëndrueshmërisë

EFRAG FR TEG Induksion Mars 2022
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PËRMBLEDHJE E AKTIVITETIT TË EFRAG

− T'i shërbejë interesit publik evropian si në raportimin financiar ashtu edhe në atë të 
qëndrueshmërisë duke zhvilluar dhe promovuar pikëpamjet evropiane në fushën e 
raportimit të korporatave dhe duke zhvilluar draft Standardet e Raportimit të 
Qëndrueshmërisë së BE-së.

− Raportimi financiar:

 Duke siguruar që pikëpamjet evropiane të konsiderohen siç duhet në procesin 
e përcaktimit të standardeve të BSNK-së dhe në debatet ndërkombëtare 
përkatëse

 Ofrimi i këshillave për KE nëse standardet e reja ose të rishikuara SNRF 
përmbushin kriteret në Rregulloren e SNK për miratim për përdorim në BE, 
duke përfshirë të mirën publike evropiane

− Raportimi i qëndrueshmërisë:

 Ofrimi i këshillave teknike për KE në formën e draft Standardeve të Raportimit 
të Qëndrueshmërisë së BE-së të shoqëruar me baza konkluzionesh dhe 
analiza të përfitimit të kostos (duke përfshirë analizën e impaktit).

Deklarata e misionit të EFRAG

Për përdorim të brendshëm
EFRAG FR TEG Induksion Mars 2022
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PËRMBLEDHJE E AKTIVITETIT TË EFRAG

− EFRAG kërkon të dhëna nga të gjitha palët e interesuara dhe merr prova 
në lidhje me rrethanat specifike evropiane, gjatë procesit të përcaktimit të 
standardeve.

− Legjitimiteti i EFRAG është ndërtuar mbi transparencën, qeverisjen, 
procesin e rregullt (që mund të përfshijë teste në terren, analiza të 
ndikimit dhe kontakte), përgjegjshmërinë publike dhe udhëheqjen e 
mendimit.

− EFRAG flet në mënyrë bindëse, të qartë dhe të qëndrueshme dhe të 
njihet si zëri evropian në raportimin e korporatave.

− EFRAG po operon në një mjedis me zhvillim të shpejtë. Ka vëmendje ndaj 
nevojës për të përshtatur aktivitetet për të përmbushur mundësitë dhe 
sfidat e reja në raportimin e korporatës.

Deklarata e misionit të EFRAG (vazhdim)_

Për përdorim të brendshëm
EFRAG FR TEG Mars 2022
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LABORATORI EUROPIAN (EUROPEAN LAB)
DHE PROJEKTET E TIJ
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Laboratori Evropian: projektet e raportimit

TË DORËZUESHMET

Stimulimi i inovacionit në fushën e raportimit 
të korporatave në Evropë duke identifikuar 
dhe ndarë praktikat e mira – tre projekte 
duke përfshirë raportimin e lidhur me klimën; 
raportimi mbi rreziqet dhe mundësitë dhe 
lidhja me modelin e biznesit



Rruga drejt përmirësimit Raporti PTF-
RNFRO i tetorit 2021

• një përshkrim më të qartë të modelit të biznesit dhe lidhje me 
rreziqet dhe mundësitë e qëndrueshmërisë;

• më shumë theks në mundësitë e raportimit ;

• sasia e rreziqeve dhe mundësive dhe gjenerimi i fluksit të 
parasë;

• lidhje më e mirë e informacionit financiar dhe 
qëndrueshmërisë;

• aplikimi i objektivave të bazuara në dëshmi dhe të bazuara në 
shkencë;

• optimizimi i përdorimit të teknologjive në dispozicion ; dhe

• sigurimit të palëve të treta .
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• Grupi 1 PTF-ESRS zhvilloi kërkesa për raportimin mbi modelin e biznesit

• Shembujt kanë një rol në udhëzim: Drafti i ekspozimit tw Deklaratws sw
Praktikës së Komentit të Menaxhmentit (MCPS ED) kishte 40 shembuj të 
përmbajtur për ilustrim

• Letra e komentit të EFRAG drejtuar BSNK-së kërkoi më shumë shembuj ilustrues 
dhe ndau raportin PTF-RNFRO

• MCPS ED kishte gjashtë elemente të përmbajtjes që përfshijnë modelin e 
biznesit dhe rreziqet.

Dobia për përcaktimin e standardeve
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Dobia për përcaktimin e standardeve

• PTF-RNFRO ka një pikëpamje mbi lidhjen që plotëson gjetjet e PTF-NFRS:
• Duke sugjeruar nevojën për lidhje më të mirë midis qëndrueshmërisë

dhe informacionit të pasqyrave financiare.

• Në përzgjedhjen e shembujve të praktikave të mira të raportimit, ai
thekson dobinë e matricës së lidhjes që lidh strategjinë e
qëndrueshmërisë, çështjet materiale me indikatorët e raportuar

• Ai thekson rastet kur kompanitë raportojnë mbi efektin e çështjeve të
qëndrueshmërisë (p.sh., çështjet e lidhura me klimën) në pasqyrat
financiare

• Ai vë në dukje se rëndësia e lidhjes është përforcuar në Standardet e
Auditimit – ISA 720 Përgjegjësitë e auditorit në lidhje me informacione
të tjera, të cilat i kërkojnë auditorit të marrin në konsideratë 'linjën e
përçuar' nga pasqyrat financiare në informacione të tjera (përfshirë
raportin e menaxhimit).
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Konteksti i BE-së : mandatet për EFRAG
dhe propozimin për një CSRD
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 Mandatet në EFRAG në qershor 2020 nga Nënkryetari
Ekzekutiv Z. Dombrovskis
 Kërkesë për këshilla teknike që detyron EFRAG të ndërmarrë 

punë përgatitore për Përpunimin e Standardeve të Raportimit 
Jo-Financiar të BE-së në një NFRD të rishikuar

 Mandat për Jean-Paul Gauzes, President i Bordit të EFRAG, të 
shqyrtojë një nevojë të mundshme për ndryshime në qeverisjen 
dhe financimin e EFRAG nëse do t'i besohej zhvillimi i 
Standardeve të Raportimit Jo-Financiar të BE-së.

 Propozim për një Direktivë për raportimin e 
qëndrushmërise së korporatave (CSRD), prill 2021

 Data e synuar e zbatimit të reformës qeverisëse 31 
mars 2022

CFRR 30-31 Mars 2022- zhvillimet e raportimit të qëndrueshmërisë

Konteksti i BE-së
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Propozimi për një CSRD

• Detyrim për të gjitha subjektet e mëdha (mbi 250 punonjës) dhe NVM-të 
e listuara

• NVM-të e tjera inkurajohen të miratojnë një raportim të thjeshtuar
• Një mbulim gjithëpërfshirës i çështjeve të qëndrueshmërisë: E, S & G , 

sipas standardeve të miratuara nga KE
• EFRAG këshilltari teknik në KE që ofron draft standarde
• Një koncept kyç: materialiteti i dyfishtë
• Vendndodhja dhe koha e raportimit: në raportin e menaxhimit , dmth në 

të njëjtën kohë me pasqyrat financiare
• Afate ambicioze të raportimit
• Auditimi i detyrueshëm : siguri e kufizuar për të filluar, duke kaluar në 

siguri të arsyeshme
• Dixhitalizimi që nga raportimi i parë
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Reforma e qeverisjes 
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Miratimi i Statutit dhe Rregullave të Brendshme të EFRAG - Janar 2022

Pranimi i 14 organizatave të reja në shtyllën e raportimit të EFRAG për 
Qëndrueshmërinë (përfshirë 11 Organizata të Shoqërisë Civile) përveç 
17 organizatave ekzistuese - Dhjetor/Janar/Shkurt 2022

Konsultimet publike mbi Procedurat e Procesit të rregullt ligjor mbi 
Përcaktimin e Standardeve të Raportimit të Qëndrueshmërisë së BE-së 
(DPP) – Raporti përmbledhës i publikuar nëntor 2021 – Miratimi 
Asambleja e Përgjithshme e DPP EFRAG - 15 mars

Letra e Komisionerit McGuinness, ftesë për të filluar zhvillimin e 
standardeve në modalitetin e projektit duke marrë parasysh zhvillimet 
ndërkombëtare dhe për të filluar reformën e qeverisjes - 12 maj 2021

Publikimi i raporteve përfundimtare me rekomandime – 8 mars 2021

ARRITJET 

Publikimi i propozimit për një CSRD – 21 Prill 2021
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Konsultimet publike mbi draftet e ekspozimit të draft Standardeve të Qëndrueshmërisë –
T2 2022

Task Forca e Projektit të Tranzicionit mbi Standardet Evropiane të Raportimit të 
Qëndrueshmërisë (PTF-ESRS) në strukturën e përhershme – prill/maj 2022

Reforma e qeverisjes në datën e synuar në vend dhe funksionale – 31 mars 2022

Thirrje për kandidatët për Grupin e Ekspertëve Teknik të Raportimit të Qëndrueshmërisë 
EFRAG (TEG) – afati 28 shkurt 2022 - përzgjedhja në proces

Thirrje për kandidatë nga KE për Kryesuesin e Raportimit të Qëndrueshmërisë EFRAG 
dhe për Kryetar të Raportimit Financiar të EFRAG – afati i fundit 1 shkurt 2022

ARRTIJET (VAZHDIM) DHE HAPAT E ARDHSHËM

Thirrje për kandidatët për Bordin e Raportimit të Qëndrueshmërisë EFRAG – afati i fundit 
10 shkurt 2022, i emëruar nga Asambleja e Përgjithshme e EFRAG më 1 mars 2022

Analiza e kostos së përfitimit duke përfshirë vlerësimet e ndikimit – T2 2022



Asambleja e Përgjithshme EFRAG

Raportimi 
Financiar 
EFRAG
Bordi

Sekretariati EFRAG

EFRAG 
Raportimi 

Financiar TEG

EFRAG 
Raportimi i 

Qëndrueshmëri
së TEG

LAB evropian

Grupet
punuese

Organizatat 
Anëtare

Anëtarët
Të dhëna / rekomandime
Emërimi / mbikëqyrja

Bordi
Administrativ

EFRAG

EFRAG Bordi i
Raportimit të

Qëndrueshmër
isëPërcaktuesit 

kombëtarë të 
standardeve në 

Evropë

EFRAG
Forumi 

Konsultativ i 
Raportimit të 
Qëndrueshm

ërisë

Forumi 
Konsultativ i 
Përcaktuesve 

të 
Standardeve 

EFRAG 
(CFSS)

Autoritetet 
publike 

kombëtare dhe
përcaktuesit e 
standardeve, 

iniciativat 
globale dhe të 

tjera

Grupet
punuese

ORGANIGRAMI I EFRAG
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 Procesi gradual vijues i popullimit të organeve teknike dhe drejtuese
 Bordi Administrativ i EFRAG => përfunduar
 Bordi i Raportimit të Qëndrueshmërisë EFRAG (SRB) => përfunduar, 

përveç kryesuesit dhe zëvendëskryetarit
 EFRAG Raportimi i Qëndrueshmërisë TEG (SR TEG) => në fillim të 

prillit
 Grupet dhe panelet e punës SR TEG

 Bazuar në rekomandimet e raportit përfundimtar të Jean-Paul Gauzes 
që mbështeten plotësisht nga komisioneri McGuinness

 Afati i parashikuar për dorëzimin e punës së projektit të PTF ESRS në 
strukturën e përhershme 31 mars 2022

 Reforma e qeverisjes:
 Amendamentet e Statutit të EFRAG dhe Rregullave të Brendshme të 

EFRAG
 Thirrje për shprehje interesi për anëtarësimin në EFRAG:

 U bashkuan 14 organizata të reja
 Miqtë e EFRAG

REFORMA E QEVERISJES: INTEGRIMI I SHTYLLËS SË QËNDRUESHMËRISË
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Anëtarësimi në EFRAG: Shtylla e Raportimit të Qëndrueshmërisë
• Kapitulli i Organizatave të Palëve Evropiane të Interesit

o Biznesi i përgjithshëm: BusinessEurope
o Kompanitë e listuara në biznes: EuropeanIssuers
o Biznes-SME/SMP: EFAA
o Menaxhimi i Aseteve: EFAMA
o Banka: EACB, EBF, ESBG
o Sigurimet: Insurance Europe
o Profesioni i Kontabilitetit: Kontabiliteti në Evropë
o Përdoruesit: EFFAS dhe Eurosif

• Kapitulli i Organizatave Kombëtare (vendet)
o Austri: Grupi Austriak i Përcaktuesve të Standardeve
o Danimarka: Grupi i pesë organizatave daneze
o Francë: Autorité des Normes kompatibile (ANC)
o Gjermani: Komiteti i Standardeve të Kontabilitetit të Gjermanisë (ASCG)
o Italia: Organizmi Italiano di Contabilità (OIC)
o Luksemburg : Komisioni i Normes pajisje të përputhshme (CNC)
o Holandë : Bordi Hollandez i Standardeve të Kontabilitetit (DASB)
o Spanjë: Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC)
o Suedi : Shoqata për Parimet e Përgjithshme të Pranuara në tregun e letrave me vlerë

• Kapitulli i Organizatave të Shoqërisë Civile
o OJQ-të: Fondi për financimin e mejdisit i Fondacionit Evropian për mjedisin; Ekonomia për të mirën e 

përbashkët; Fondi i Mbrojtjes së Mjedisit në Evropë; Shoqëria Frank Bold; Publikoni atë që paguani; 
Transport & Mjedis; dhe WWF

o Organizatat e Konsumatorëve: Vëzhgimi i Financave 
o Sindikatat: ETUC
o Akademikët: Shoqata Evropiane e Kontabilitetit



Procedurat e procesit të rregullt 
ligjor të EFRAG
Raportimi i Qëndrueshmërisë
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 Propozimi për CSRD: “Komisioni do të marrë parasysh këshillat teknike të 
EFRAG me kusht që këshilla e tillë është zhvilluar me një proces të duhur, 
mbikëqyrje publike dhe transparencë dhe me ekspertizën e palëve të 
interesuara dhe shoqërohet me analiza kosto-përfitim që përfshijnë analizat e 
ndikimet e këshillave teknike në çështjet e qëndrueshmërisë.”

 Bordi Administrativ i EFRAG dhe Komiteti i tij i Procesit të rregullt 
(mbikëqyrjes) përgjegjës për mbikëqyrjen e procesit të rregullt ligjor

 Procedurat e propozuara të procesit të rregullt ligjor (DPP) mbi Përcaktimin 
e Standardeve të Raportimit të Qëndrueshmërisë së BE-së lëshuar më 16 
qershor me një afat kohor për komente deri më 15 shtator
 38 përgjigje të marra nga një gamë e gjerë palësh të interesuara
 Mbështetje e përgjithshme për objektivat dhe parimet dhe hapat e 

identifikuar
 Raporti përmbledhës i publikuar më 22 nëntor me mesazhe Kryetari i 

Bordit të EFRAG
 Procedurat përfundimtare të procesit të rregullt ligjor të miratuara më 15 

mars nga Asambleja e Përgjithshme e EFRAG => botuar me deklaratën e 
komenteve javën e 28 mars 2022

PROCEDURAT E PROCESIT TË RREGULLT LIGJOR (DPP) PËRCAKTIMI STANDARD I RAPORTIMIT TË 
QËNDRUESHMËRISË NË BE
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Objektivi: Një proces i rregullt dhe rigoroz dhe transparent duhet të mbështesë 
vendosjen e standardeve dhe është kritik për besueshmërinë dhe pavarësinë 
afatgjatë të përcaktimit të standardeve
 Dy nivele:

 Hapat minimale që duhen zbatuar në të gjitha rastet
 Hapat shtesë jo të detyrueshëm

 Procedurat e procesit të rregullt ligjor

PROCEDURAT E PROCESIT TË RREGULLT LIGJOR (DPP) PËRCAKTIMI STANDARD I RAPORTIMIT TË 
QËNDRUESHMËRISË NË BE

Hapat e detyrueshëm Hapat jo të detyrueshëm

Debatimi i propozimeve në takime publike Konsultimet me forumin konsultativ

Duke marrë parasysh zhvillimet përkatëse Publikimi i punimeve për diskutim

Duke marrë parasysh ndërveprimet me 
legjislacionin e BE-së

Krijimi i grupeve të punës

Lëshimi i drafteve të ekspozimit dhe 
dokumenteve të tjera

Ngjarje në terren dhe publike

Duke marrë parasysh komentet Puna në terren dhe testimi në terren
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 Finalizimi DPP dhe çështje të tjera të DPP u diskutuan në mbledhjet 
publike të Bordit Administrativ të EFRAG

 Rishikoni pas tre vjetësh, por gjithashtu pas një viti për herë të parë për të 
marrë parasysh zhvillimet

 Nevojitet më shumë punë në procedurat për raportimin dixhital dhe 
analizën e përfitimeve të përbashkëta, pasi të jetë krijuar Bordi i Raportimit 
të Qëndrueshmërisë EFRAG dhe TEG për Raportimin e Qëndrueshmërisë 
EFRAG dhe të fitohet përvoja

PROCEDURAT E PROCESIT TË RREGULLT LIGJOR (DPP) PËRCAKTIMI STANDARD I RAPORTIMIT TË 
QËNDRUESHMËRISË NË BE



Arritjet e Task-Forcës së Projektit :
draftet e ekspozimit dorëzuar 
deri në fund të prillit



Arritjet e Task-Forcës së Projektit – Hapat kryesor

• Task-Forca e parë 2020/2021 për «Propozime për një përcaktim 
të standardeve përkatëse dhe dinamikës së raportimit të 
qëndrueshmërisë në BE» - raport i lëshuar më 8 mars 2021

• Propozim nga Komisioni i BE-së për një CSRD të re më 21 
prill 2021

• Forca e 2 -të është rihapur në qershor 2021 pas letrës së 
misionit nga Komisioneri McGuinness të marrë më 12 maj 2021 
me qëllim që të fillojë përpunimin e standardeve në modalitetin e 
projektit:
35 anëtarë nga 13 shtete të ndryshme anëtare
Mbështetur nga anëtarët e sekretariatit (30 ekuivalente me 

kohë të plotë)
Shqyrtuar nga Grupet e Punës së Ekspertëve (e caktuar në 

Nëntor 2021)
Bashkëndërtim me GRI, Shift, WICI + dialog me TRWG/ISSB
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1. MOSNJOHJA E 
SEKTORIT

2. SPECIFIKAT E 
SEKTORIT

3. SPECIFIKAT E 
ENTITETIT

3 ZONAT E RAPORTIMIT
Strategjia, Zbatimi, Matja e 

Performancës

3 TEMA
Mjedisore, Sociale, Qeverisje+

3 
SH

TR
ES

A

RAPORTIMI I QËNDRUESHMËRISË
Deklaratat e qëndrueshmërisë

Një raportim gjithëpërfshirës i BE-së për 
qëndrueshmërinë
Qasja 'rregullat e tre shtresave' për arkitekturën e standardeve
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GRUP 4:
SOCIALE –

PUNE

GRUP 1: UDHËZIMET KONCEPTUALE DHE STANDARDET TË KRYESORE

GRUPIMI 0: KORDINIMI DHE MONITORIMI

GRUP 2:
MJEDISI –

KLIMA

GRUP 3:
MJEDISI –

TJERA

GRUP 5:
SOCIALE –

TJERA

GRUP 6:
QEVERISJE+

GRUP 7: STANDARDET SPECIFIKE TË SEKTORIT

GRUP 8: NVM-të

GRUP 9: FORMATI

Struktura dhe organizimi i projektit



Kombinimi i përafrimit me prioritetet e BE-së dhe 
konvergjenca me nismat ndërkombëtare
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Përafrimi me prioritetet e BE-së sigurohet nëpërmjet këtyre hapave: 
 Hartëzimi dhe përfshirja e plotë e legjislacionit dhe rregullores evropiane aktuale 

dhe të pritshme që rezulton në kërkesat e informacionit për qëndrueshmërinë
 Pjesëmarrja e Autoriteteve Publike Evropiane (ESMA, EBA, EIOPA, BCE, EIB, EEA, 

FRA, CEAOB) në grupet PTF-ESRS dhe takimet plenare
 Lidhje të rregullta me Platformën për Financat e Qëndrueshme për të siguruar 

përafrimin e duhur midis Taksonomisë (rregulloret ekzistuese dhe konsideratat dhe 
propozimet më të fundit) dhe standardet e ardhshme të raportimit të qëndrueshmërisë

 Kontakti me DP përkatëse të Komisionit Evropian nën koordinimin e FISMA
Angazhimi proaktiv me nismat ndërkombëtare që nga fillimi i PTF-ESRS në 
qershor, duke rezultuar në:
 Deklaratë bashkëpunimi të nënshkruar me GRI, Shift dhe WICI duke siguruar 

përfaqësimin dhe pjesëmarrjen e tyre në grupet përkatëse: më shumë mundësi që po 
shqyrtohen me organizata të tjera

 Diskutime të rregullta teknike me Fondacionin IFRS TRWG mbi prototipet përkatëse 
të klimës, qasjen ndaj materialitetit dhe arkitekturës së standardeve dhe me SASB/VRF 
për dhënie informacionesh shpjeguese specifike për sektorin/industrinë



Arritjet e Task-Forcës së Projektit – Pasqyrë e progresit të deritanishëm
UDHËZIME 

KONCEPTUALE
STANDARDET E PËRGJITHSHME PWR SEKTORIN STANDARDET SPECIFIKE PËR 

SEKTORIN
PARAQITJA

Te kombinuara Mjedisi Sociale Qeverisja Klasifikimi Zbulime 
specifike për 
sektorin ESG

ESRG 1 -
Materialitet i 
dyfishtë

ESRG 2 -
Karakteristikat e 
cilësisë së 
informacionit

ESRG 3 -
Horizontet 
kohore

ESRG 4 - Kufijtë 
dhe nivelet e 
raportimit

ESRG 5 - Bashkimi 
Evropian dhe ai 
ndërkombëtar

ESRG 6 -
Lidhshmëria

ESRS 1 - Dispozitat e 
përgjithshme

ESRS 2 - Strategjia dhe 
modeli i biznesit

ESRS 3 - Qeverisja

ESRS 4 – Ndikimet, 
rreziqet dhe 
mundësitë

ESRS E1 -
Klima (zbutja 
dhe 
përshtatja)

ESRS E2 -
Ndotja

ESRS E3 -
Burimet ujore 
dhe detare

ESRS E4 -
Biodiversiteti 
dhe 
ekosistemet

ESRS E5 -
Ekonomi 
rrethore

ESRS S1: Fuqia e  
punëtore - e 
Përgjithshme

ESRS S2 -
Punëtorët: kushtet 
e punës

ESRS S3 -
Punëtorët: 
mundësi të 
barabarta

ESRS S4 -
Punëtorët: të 
drejta të tjera të 
lidhura me punën

ESRS S5 -
Punëtorët në 
zinxhirin e vlerës

ESRS S6 -
Komunitetet e 
prekura

ESRS S7 -
Konsumatorët/Për
doruesit e fundit

ESRS G1 -
Qeverisja, 
menaxhimi i 
riskut, kontrolli i 
brendshëm

ESRS G2 -
Produktet dhe 
shërbimet, 
menaxhimi dhe 
cilësia e 
marrëdhënieve 
me partnerët e 
biznesit

ESRS G3 -
Praktikat e 
përgjegjshme të 
biznesit

ESRS SEC1 -
Klasifikimi i 
sektorit

ESRS P1 –
Deklaratat e 
qëndrueshmërisë

Shënime:
i) ESRS 5 i bashkuar me ESRS1
ii) Puna e lëshuar më 25 mars 2022 Vendosni 1 standarde: 21

Dokumentet e punës të publikuara deri më sot: 
20
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Task-Forca e Projektit: një proces i fortë i rregullt

Hapat e ardhshëm:
⇒ Nisja e konsultimit publik: fundi i prillit
⇒ Ngjarjet në terren në maj në 6/7 vende të BE-së

20 janar 2022 : Grupi i parë i dokumenteve të punës i lëshuar nga Task Forca: 
Standardet ndërsektoriale dhe klima

20 janar – 25 mars 2022 : 
Dokumentet e mbetura të punës të 

publikuara nga Task Forca: 
Mjedisor, Social dhe Qeverisje; 

Klasifikimi Specifik i Sektorit dhe 
Deklaratat e Qëndrueshmërisë

Në vazhdim : Procesi i rishikimit të 
trefishtë për të gjitha dokumentet 

e punës
 Ndërtimi i Konsensusit 
 Paneli i Rishikimit

 Grupet e punës së ekspertëve

REZULTATI: Draftet e ekspozimit deri në fund të prillit 2022
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11 Oct, 2021 Plenary meeting of consensus building on the “Climate standard prototype”

Dispozitat e përgjithshme
• Informacione të lidhura me ESRS 1

2. Informacion mjedisor

* Përgatitur në përputhje me dispozitat e përgjithshme të 
ESRS 1

3. Informacion social

4. Informacion mbi qeverisjen

• ESRS 2 Strategjia & Modeli i Biznesit 8 DR
• DR specifike aktuale nga standardet aktuale, p.sh. DR1 dhe 

DR2 nga ESRS E1

• ESRS 3 - Qeverisja & Organizimi 4 DR
• DR specifike aktuale nga standardet aktuale, p.sh. DR3 dhe 

DR4 nga ESRS E1

• ESRS 4 - Ndikimet, Rreziqet dhe Mundësitë 4 DR
• DR specifike aktuale nga standardet aktuale, p.sh. DR5 dhe 

DR6 nga ESRS E1

• PTAPR lidhur me DR nga ESRS E1 në E5
• Performanca DR nga ESRS E1 në E5
• DR shtesë nga standardet përkatëse specifike të sektorit
• Informacione të mundshme shtesë specifike të njësisë 

ekonomike*

• PTAPR lidhur me DR nga ESRS S1 në S7
• Performanca DR nga ESRS S1 në S7
• DR shtesë nga standardet përkatëse specifike të sektorit
• Informacione të mundshme shtesë specifike të njësisë 

ekonomike*

• PTAPR lidhur me DR nga ESRS G1 në G3
• Performanca DR nga ESRS G1 në G3
• DR shtesë nga standardet përkatëse specifike të sektorit
• Informacione të mundshme shtesë specifike të njësisë 

ekonomike*

Strategjia dhe modeli i biznesit

Qeverisja dhe Organizimi

Ndikimet, rreziqet dhe mundësitë

1. Informacion ndërsektorial

Dhënia e informacioneve shpjeguese në 
përputhje me nenin 8 të rregullores së 

taksonomisë

+ Iniciativë për Qeverisje të Qëndrueshme 
Korporative?

Deklaratat e qëndrueshmërisë si një shtyllë e dytë e 
raportimit të standardizuar të korporatës
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Bashkëndërtimi me iniciativat ndërkombëtare: standardi i 
klimës si shembull

33

Strategjia
Strategjia dhe Modeli i Biznesit: klima
- DR1: Plani i Tranzicionit në 

përputhje me Marrëveshjen e Parisit 
TRWG Taxo CSRD

- DR2: Rezistenca e strategjisë dhe 
modelit binesor CSRD TRWG

Qeverisja TRWG
- DR3: Skema e kompensimit në lidhje me 

objektivat e reduktimit të GHG
- DR4: Skemat e brendshme të çmimeve 

të karbonit TRWG
Ndikimet, Rreziqet dhe Mundësitë
- DR5: proceset për të identifikuar dhe 

vlerësuar TRWG
- DR6: lista e ndikimeve materiale të 

lidhura me klimën, rreziqet dhe 
mundësitë

TRWG Hartë provë
Prototipi ISSB: disa zona të vogla që mungojnë që do të merren parasysh në fazën tjetër
Shtesa të mëdha: shumë më e hollësishme në disa aspekte, të lidhura me politikat e BE-së sa herë që është e rëndësishme

Zbatimi
- DR7 : politikat e zbatuara për të 

menaxhuar zbutjen dhe përshtatjen 
e klimës TRWG

- DR8: Objektiva të matshëm për 
zbutjen dhe përshtatjen e 
ndryshimeve klimatike TRWG

- Planet e veprimit për zbutjen dhe 
përshtatjen e ndryshimeve klimatike 
TRWG

- DR10: burimet e alokuara për zbutjen e 
ndryshimeve klimatike dhe planet e 
veprimit të përshtatjes Taxo TRWG

+ Zbulimet e plota të Taksonomisë 
së BE-së

Matja e performancës
- DR11: Konsumi i energjisë dhe përzierja e 

SFRD
- DR12: Intensiteti i energjisë për SFRD të të 

ardhurave
Emetimet
- DR 13: Fusha 1 Emetimet e GHG TRWG 

SFRD
- DR14: Fusha 2 Emetimet e GHG TRWG 

SFRD
- DR 15: Fusha 3 Emetimet e GHG TRWG 

SFRD
- DR16: Emetimet totale të GHG TRWG SFRD
- DR17 - opsionale: Heqja e GHG TRWG
- DR18 – opsionale: Kompensimet e GHG ( 

jashtë zinxhirit të vlerës)
- DR19 – opsionale: evitimi i emetimeve të GS 

nga produktet dhe shërbimet
- DR20: Intensiteti i GHG për SFRD të të 

ardhurave
Ekspozimi financiar
- DR21: Ekspozimi financiar ndaj rreziqeve 

fizike TRWG
- DR22: Ekspozimi financiar ndaj rreziqeve të 

tranzicionit TRWG
- DR23 – opsionale: mundësitë financiare 

TRWG Taxo



EFRAG merr mbështetjen financiare të Bashkimit Evropian, shërbimet
financiare dhe unioni i tregjeve të kapitalit. Përmbajtja e këtij
prezantimi është përgjegjësi e vetme e EFRAG dhe në asnjë rrethanë
nuk mund të konsiderohet se pasqyron pozicionin e Bashkimit
Evropian.

EFRAG
Aisbl - ivzw

35 Square de Meeüs
B-1000 Bruksel

tel. +32 (0)2 207 93 00
www.efrag.org
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https://twitter.com/EFRAG_Org
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